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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací učebny odborného výcviku pro obor

Operátor skladování, což je také hlavním cílem této práce. Práce se pokouší nastínit

problematiku výběru a realizace nové učebny, s návrhem na zařazení vhodných učebních

pomůcek, zařízení učebny a volbu moderních technologií při výuce. Návrh je tvořen tak, aby

výuka mohla probíhat dle klasických didaktických zásad, vyučovacích metod a forem výuky

využívaných v odborném výcviku s ohledem na bezpečnost, hygienu a požární ochranu na

pracovišti. Dalším cílem je navrhnout takovou učebnu, která nabídne takové prostředí, kde se

všichni návštěvníci budou cítit příjemně, přispěje k pozitivní motivaci žáků a učitelů, ke

zkvalitnění, zefektivnění a usnadnění výchovně vzdělávacího procesu, která povedou ke

splnění stanovených výchovně vzdělávacích cílů.

Návrh učebny a zvolené materiální didaktické prostředky umožní jak výuku dle současného

ŠVP, tak snadnou adaptaci při jeho aktualizaci a inovaci. Jako autor této práce jednoznačně

podporuji využívání moderních výukových nástrojů, například zařazení virtuální reality do

výuky, které výuku logistických činností obohatí, ulehčí, ale především žáky a učitele motivují

ke společné práci.

Následný provoz učebny by měl potvrdit, že charakter a vybavení učebny, jenž jsem ve své

práci navrhl, splní cíle, které jsem si vytyčil a bude tak vyhovovat potřebám žáků, učitelů i školy

a sloužit k lepšímu osvojení učiva a k získání pozitivního vztahu k budoucímu zaměstnání.

KLÍČOVÁ SLOVA:

odborná učebna, vybavení učebny, učební pomůcky, logistika

ABSTRACT:

This bachelor's thesis deals with the design and implementation of a professional training

classroom for the field of “Warehouse Operator”, which is also the main goal of this work. The

thesis attempts to outline the issues of selection and implementation of a new classroom, with a

proposal for the inclusion of appropriate teaching aids, classroom equipment and the choice of

modern technologies in teaching. It is designed to enable teaching according to the general

didactic principles, teaching methods and forms of teaching used in vocational training with

regard to safety, hygiene and fire protection in the workplace. Another goal is to design a

classroom offering a comfortable environment, which will contribute to positive motivation for

students and teachers and improve, streamline and facilitate the educational process enabling to

meet the educational goals.

The design of the classroom with the chosen teaching aids and equipment will facilitate current

SEP teaching as well as an easy adaptation during its updating and innovation. As the author of

this work, I firmly support the use of modern educational tools, for instance the inclusion of

virtual reality, which enrich the teaching of logistics activities, facilitate them, but above all

motivate students and teachers to work together.

The subsequent operation of the classroom should confirm that its proposed design and chosen

equipment meet the set objectives and needs of students, teachers and school. It should also

serve to master the curriculum better and help gain a positive attitude towards future

employment.
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Úvod

Od roku 2017 pracuji na pozici učitele odborného výcviku logistických oborů na Středním

odborném učilišti strojírenském ŠKODA AUTO v Mladé Boleslavi, která je součástí ŠKODA

Akademie. Na pozici učitele odborného výcviku využívám své 12leté zkušenosti, které jsem

získal na různých pracovních pozicích a odděleních v závodové logistice firmy ŠKODA

AUTO. Obor Operátor skladování se na této škole začal vyučovat prakticky s mým nástupem na

pozici učitele.

V roce 2019 jsem se stal členem skupiny, která měla za úkol vytipovat a navrhnout prostory pro

vybudování nové učebny logistických činností. Následně jsem byl pověřen jejím vybavením a

uvedením do provozu. Ze svých dosavadních pracovních a pedagogických zkušeností jsem

věděl, že nová logistická učebna musí splňovat určité požadavky, předpisy, ale hlavně musí být

náležitě a moderně vybavena. Tato skutečnost mě přivedla na myšlenku, zvolit si jako téma mé

bakalářské práce Návrh učebny a realizaci učebny pro výuku odborného výcviku logistických

oborů.

Hlavním cílem této práce je vytvoření návrhu odborné učebny pro obor Operátor skladování,

který bude sloužit jako podklad pro realizaci učebny na uvedené škole a dále může posloužit

jako návod či vodítko pro ostatní vzdělávací instituce, které se chystají realizovat podobné

učebny ve svých školách. Návrh učebny, její umístění a vybavení učebny, ať už zařízením,

učebními pomůckami nebo technickými prostředky musí splňovat základní požadavky pro

provoz a užívání kvalitní odborné učebny. Požadavky na moderní trendy vyučování, ale

i požadavky na současné trendy logistických oboru musí vycházet z reálných možností

a podmínek školy nebo jejího zřizovatele. Dalším cílem je, navrhnout takovou učebnu, která

přispěje k pozitivní motivaci žáků a učitelů, ke zkvalitnění, zefektivnění, usnadnění

a zpříjemnění výchovně vzdělávacího procesu, která povedou ke splnění stanovených

výchovně vzdělávacích cílů.

Teoretická část práce se zabývá počátky učňovského školství a historií odborného výcviku,

seznamuje s pojmem bezpečnost, legislativou z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

v odborném výcviku. V teoretické části je také dán velký prostor materiální a nemateriálním

prostředkům výuky, které mám, slouží na dosahování vytyčených výukových cílů. Praktická

část této práce se zaměřuje na samostatné umístění a návrh učebny. Popisuje dispoziční řešení

jednotlivých částí učebny a jejich využití. Dále jsou zde zmíněny návrhy a hlavní učební

pomůcky, zařízení a technika, která je z mého pohledu pro výuku logistických činností žádoucí

a nepostradatelná.
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TEORETICKÁ ČÁST

Historie odborného výcviku

Cílem této kapitoly je nastínění nejvýznamnějších období vývoje odborného

a učňovského školství, které připravuje mládež k řemeslným profesím.

Odborné vzdělávání v České republice se těší dlouholeté tradici a ve vzdělávacím systému hraje

klíčovou úlohu.

Podíváme-li se na vývoj učňovského školství z pohledu historie, zjistíme, že tento vývoj byl

značně komplikovaný, plný náhlých změn. V podstatě lze říct, že výchova mladé generace

k řemeslným profesím byla bezprostředně vázána zejména na vývoj výrobních sil. Každé

opatření, jímž se zásadně měnilo pojetí a organizace učňovského školství, bylo vyvoláno

hospodářskou, politickou a sociální situací ve světě (Vintr, 2004, s. 7).

„Abychom lépe pochopili, čím se liší učňovské školství od ostatních středních škol, musíme se

na ně podívat z pohledu jeho historického vývoje. Výchova učňů, její pojetí, obsah a

organizace, je vždy odrazem hospodářských a společenských poměrů ve společnosti.

Učňovským školstvím rozumíme soubor školských zařízení (středních odborných učilišť,

učilišť aj.) na určitém území (stát, region …), v nichž se realizuje příprava na výkon

kvalifikovaných dělnických povolání. Tato příprava probíhá podle schválených pedagogických

dokumentů s cílem naplnit požadavky stanovené profilem absolventa daného oboru. Praktická

příprava tvořila a dosud tvoří základ celkové výchovy učňů. Přesto, pohlédneme-li do historie

učňovského školství, musíme konstatovat, že po většinu období nemělo získávání praktických

dovedností charakter vyučovacího předmětu – odborného výcviku, jak ho známe dnes“

(Čadílek, Stejskalová, 2001, s. 4).

Cechy

Začátkem 18. století v době Karla VI. rozkvétají řemesla a s tím souvisí i zavedení cechů. Dalo

by se říct, že se jedná o první náznaky výchovy učňů v přípravě na řemeslo.

V dostupných učebnicích pedagogiky je popsáno, že s rozvojem řemesel a jejich právním

zakotvením (cech) se zakládá i výchova učňů jako podoba odborné praktické výchovy. Vyučení

bylo podmínkou provozování řemesla. Pravidla učení stanovoval cech. Učební poměr byl

sjednán smluvně. Po letech strávených v učení se mladý muž stával tovaryšem a odborné

dovednosti dále prohluboval na vandrech. Po letech praxe se mohl teprve ucházet o mistrovskou

zkoušku, stát se mistrem a provozovat řemeslo samostatně.
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Jak uvádí i Vinter (2004, s. 8), byla v tehdejší době profesní příprava mladých řemeslníků

realizována prostřednictvím cechu. Za přijetí do učebního poměru a povolení k vyučení museli

rodiče platit. V cechu učeň mnohdy vykonával jednodušší, pomocné a namáhavé práce.

Mnohdy pracoval pouze za byt a stravu, učební doba byla nejednotná – závisela na výrobním


[…]


Provozní řád

Učebna logistických činností na hale V8 je specifickým odloučeným pracovištěm SOU,

nacházející se 5 minut chůze od hlavní budovy SOU v areálu firmy ŠKODA AUTO.

V učebně logistických činností je potřeba stejně jako v jiných prostorách školy dodržovat určitá

pravidla a postupy při práci se zařízením a s učebními pomůckami, být důkladně seznámen

s návody k užívání zařízení, se kterým žáci pracují během výuky, a je důležité dodržovat

bezpečnostní a hygienické předpisy a základní společenská pravidla.

Aby se předešlo možným nedorozuměním, kolizím, újmám na zdraví či smrtelným zraněním

nebo poškození inventáře a zařízení učebny, je pro tento účel stanoven provozní řád.

Provozní řád logistické učebny je v souladu se školním řádem. Návštěvníci učebny musí

respektovat jak školní řád, tak provozní řád učebny.
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V provozním řádu jsou ukotveny povinnosti žáků a učitelů. Dále jsou tu uvedeny činnosti, které

jsou žákům zakázány. Přílohou provozního řádu je i mapa s vyznačenou trasou, kterou jsou žáci

povinni využívat při přemisťování mezi budovou školy V12/V10 a logistickou učebnou V8.

Každý žák a učitel, který tuto učebnu navštíví, musí být s tímto provozním řádem učebny

seznámen. O seznámení se vystaví protokol, ve kterém žáci stvrdí svým podpisem, že byli

o provozním řádu poučeni, rozumí jeho obsahu a budou jej dodržovat. Návrh provozního řádu

je součástí přílohy této bakalářské práce.

Možnosti učebny

Učebna bude především sloužit výuce. Vyučovat se zde bude primárně v sudých kalendářních

týdnech odborný výcvik pro žáky prvního ročníku učebního oborů Operátor logistiky. Obsazení

učebny podléhá učebnímu plánu oboru, organizaci výuky do dvoutýdenních period, ve kterých

se střídá pět dní teoretického vyučování ve škole a pět dní odborného výcviku.

Volné kapacity učebny v lichých kalendářních týdnech lze využít pro výuku předmětů ostatních

oborů v rámci ŠKODA Akademie (SOU, Vysoká škola ŠKODA AUTO, vzdělávání dospělých)

nebo nabídnout potřebám spolupracujícího tréninkového logistického centra firmy ŠKODA

AUTO.

Závěr

Téma bakalářské práce Návrh učebny a koncepce výuky odborného výcviku oboru Operátor

skladování jsem si vybral záměrně a spojil tak potřebné s užitečným. Učebnu logistických

činností je na naší škole potřeba zřídit, a já jsem tak mohl přispět svými praktickými

zkušenostmi z oblasti závodové logistiky ŠKODA AUTO a dosavadním vysokoškolským

studiem k naplnění její očekávané realizace.

Při zpracovávání teoretické části bakalářské práce jsem čerpal informace z odborné literatury

a odborných článků Národního ústavu pro vzdělání. V praktické části jsem vycházel

z rámcových a školních vzdělávacích programů, svých zkušeností, vědomostí a dovedností

získaných během své dosavadní praxe v logistice (mistr skladu, specialista náběhu logistických

projektů v zahraničních závodech), ve školství (učitel odborného výcviku) a z možnosti

porovnání učebny logistiky firmy VW Kassel, kterou jsem měl příležitost navštívit díky

programu "Další vzdělávání pedagogů v zahraničí" ERASMUS+.

Hlavní přínos této práce spočívá v návrhu realizace nové učebny, která odpovídá současnému

didaktickému vývoji a moderním výukovým metodám pro praktické i teoretické vyučování
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odborných předmětů. Nové prostory umožní rozšíření výuky o další formy

a metody, aktivní zapojení žáků do výuky, zvýší atraktivnost vyučování, motivaci žáků v oblasti

logistických činností.

Realizace projektu návrhu učebny a jejího vybavení je v současnosti ve fázi vybavování

prostoru učebny. Učebna by měla být dokončena a kolaudována do konce školního roku

2020/2021, aby mohla být využívána od počátku dalšího školního roku.

Tento návrh učebny a koncepce výuky bude jistým přínosem, neboť škola podobným typem

učebny doposud nedisponovala. A jsem přesvědčen, že následný provoz učebny potvrdí, že

charakter a vybavení učebny, kterou jsem ve své práci navrhl, splní cíle, jež jsem si

v úvodu vytyčil a bude tak vyhovovat potřebám žáků, učitelů i školy a sloužit k lepšímu

osvojení učiva, motivaci žáků a k získání pozitivního vztahu k budoucímu zaměstnání.
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BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

GLT Großladungsträger – velké palety

ČSN Česká státní norma

HD Vysoké rozlišení

iOS Mobilní operační systém od společnosti Apple.

LKW Nákladní automobil

KLT Kleinladungsträger – malé palety

NLK Nový logistický koncept

OOPP Osobní ochranná pracovní pomůcka

OV Odborný výcvik

RVP Rámcový vzdělávací program

SOU Střední odborné učiliště

SOUs Střední odborné učiliště strojírenské

ŠVP Školní vzdělávací program

TQ Trilogiq

UOV Učitel odborného výcviku

VR Virtuální realita

VZV Vysokozdvižný vozík

ZŠ Základní škola
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Úroveň č. 1 - VR prohlídka závodu ŠKODA AUTO MB

Úroveň č. 2 - Vykládka LKW pomocí VZV

Úroveň č. 3 - Zaskladnění materiálu z příjmové plochy do skladu

Úroveň č. 4 - Vyskladnění materiálu ze skladu
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Úroveň č. 5 - Rozvoz GLT palet na montážní linku

Úroveň č. 6 - Rozvoz KLT palet na montážní linku

Úroveň č. 7 - Tvorba sekvencí (dle sekvenčního výlepu, Pick-by-Frame, Pick-by-Light)
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