Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Čech
Rok narození: 1979
Identifikační číslo studenta: 40276569

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační čísla studia: 586364

Název práce: Návrh učebny a koncepce výuky odborného výcviku oboru Operátor skladování na SOUs ŠKODA AUTO Mladá Boleslav
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Helena Marinková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.

Datum obhajoby: 25.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student představil svoji bakalářskou práci: Návrh učebny a koncepce výuky odborného výcviku oboru Operátor skladování na SOUs Škoda Auto Mladá Boleslav. Krátce pohovořil o obsahu teoretické části, cíli práce a seznámil komisi s projektem návrhu učebny. Zajímavá informace o cechu aj., historii odborného vzdělávání. Autor práce zodpověděl všechny otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Petr Prokop, Ph.D.
PhDr. Jana Kočí, Ph.D.